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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cải cách hành chính 06 tháng đầu năm và  

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 

 
 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cải cách hành chính (CCHC) của 

UBND huyện Trà Bồng. Ủy ban nhân dân xã Trà Giang báo cáo kết quả thực 

hiện cải cách hành chính 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm 06 tháng cuối năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Để chỉ đạo triển khai công tác CCHC năm 2024, UBND xã Trà Giang ban 

hành các văn bản sau: 

- Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 về việc ban hành kế 

hoạch CCHC xã Trà Giang năm 2024. 

- Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về kiện toàn Ban chỉ đạo 

CCHC xã Trà Giang năm 2024; 

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 07/3/2024 về đối thoại với tổ chức, cá 

nhân về CCHC và giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai năm 2024; 

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/02/2024 về khắc phục những tồn 

tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 và giải pháp nâng cao chỉ số CCHC 

năm 2024 và những năm tiếp theo của xã Trà Giang; 

- Công văn số 98/UBND ngày 12/6/2024 về triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính năm 2024; 

2. Công tác kiểm tra CCHC 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 

30/12/2023 về ban hành công tác cải cách hành chính xã Trà Giang năm 2024, 

UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 14/3/2024 

về kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính và chấp hành, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính xã Trà Giang năm 2024. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CCHC 

1. Cải cách thể chế 

- Đổi mới và nâng cao chất lượng trong công tác xây dựng, thẩm định và 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 
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Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã không ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật. 

- Công tác kiểm tra văn bản QPPL: 

Đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 05/02/2024 về kiểm tra, xử 

lý và rà soát hệ thống hoá văn bản QPPL năm 2024 trên địa bàn xã Trà Giang. 

+ Số văn bản QPPL đã kiểm tra theo thẩm quyền: 0. 

+ Số văn bản QPPL phát hiện trái pháp luật: 0. 

+ Số văn bản QPPL trái pháp luật xử lý: 0. 

+ Số văn bản QPPL trái pháp luật chưa xử lý xong từ kỳ trước đã được xử 

lý trong kỳ báo cáo: 0. 

- Công tác theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: 

UBND xã đã chỉ đạo, phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch xã xây 

dựng các Kế hoạch về theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương và tổ chức triển 

khai thực hiện theo kế hoạch. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Kiểm soát quy định thủ tục hành chính và công khai TTHC và kết quả 

giải quyết hồ sơ: UBND xã tiếp tục chỉ đạo cho công chức chuyên môn rà soát, 

cập nhật các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp 

xã. UBND xã đã niêm yết 145 thủ tục hành chính của UBND cấp xã. 

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về TTHC được triển khai thực 

hiện và giải quyết kịp thời. Cho đến thời điểm hiện tại, UBND xã chưa tiếp nhận 

được phản ánh, kiến nghị nào liên quan đến thủ tục hành chính. 

- Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết tục 

hành chính: UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại UBND xã, 

đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, công khai, minh 

bạch, kịp thời, đúng quy định.  

- Về kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ 

tục hành chính tính đến ngày 14/6/2024: 100 hồ sơ, đã giải quyết 100 hồ sơ; 

đang giải quyết 0 hồ sơ, trước hạn: 98 hồ sơ, đúng hạn: 0 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ. 

Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đạt 100%, các thủ tục hành chính giải quyết đảm bảo, kịp 

thời, đầy đủ cho người dân, hồ sơ trễ hẹn đã thực hiện xin lỗi người dân trong 

giải quyết thủ tục hành chính. 

- Về đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải quyết 

TTHC: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức đánh 

giá mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công tại 

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã Trà Giang năm 2024 và tổ chức 

đánh giá mức độ hài lòng theo kế hoạch. 
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- Về cải cách TTHC, đơn giản hóa TTHC trên các lĩnh vực: Trong quý đã 

ban hành các văn bản về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 20241.  

- Về kiểm soát TTHC: UBND xã đã ban hành các Kế hoạch về kiểm soát 

thủ tục hành chính và chỉ đạo cho công chức chuyên môn tổ chức triển khai thực 

hiện theo kế hoạch đã ban hành2. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

Đến nay, UBND xã đã thực hiện đảm bảo về định biên biên chế được cấp 

có thẩm quyền giao, tổng số cán bộ, công chức hiện có 20 người, trong đó cán 

bộ 11 người (01 Bí thư kiêm Chủ tịch HĐND, 01 Phó Bí thư, 01 PCT HĐND 

xã, 01 Chủ tịch UBND xã, 02 PCT UBND xã, 01 Chủ tịch UBMTTQVN, 01 Bí 

thư Đoàn thanh niên, 01 Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ, 01 Chủ tịch Hội Nông 

dân và 01 Chủ tịch Hội CCB xã); Công chức: 09 người (01 Chỉ huy trưởng 

Quân sự, 02 Văn phòng -Thống kê, 01 Tư pháp - Hộ tịch, 02 Tài chính - Kế 

toán, 02 ĐC-NN-XD và MT và 01 Văn hóa - Xã hội). 

Thực hiện tốt các quy định của cấp thẩm quyền giao về cơ cấu tổ chức, đã 

ban hành Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 về phân công nhiệm vụ 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thành viên UBND và công chức, người hoạt động không 

chuyên trách thuộc UBND xã Trà Giang. 

Đã thực hiện đánh giá CBCC năm 2023 tại Báo cáo số 270/BC-UBND 

ngày 15/11/2023 về kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể UBND xã và 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã Trà Giang năm 

2023. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

UBND xã đã triển khai đầy đủ, kịp thời các quy định nội dung về cải cách 

chế độ công vụ, công chức; công tác quản lý cán bộ, công chức tiếp tục được cải 

cách, phân rõ từng nhiệm vụ cho cán bộ, công chức đảm nhiệm công việc.  

- Đội ngũ cán bộ, công chức xã cơ bản đạt chuẩn theo quy định. Chất 

lượng cán bộ, công chức của xã ngày được nâng lên rõ rệt, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ giao. 

Tổng số cán bộ, công chức xã: 20 người, trong đó: Cán bộ 11 người, công 

chức 09 người. Trình độ chuyên môn: Đại học 17 người, đạt 85%; Cao đẳng 01 

người, đạt 5%; Trung cấp 02 người, đạt 10%. Lý luận chính trị: Cao cấp 03 

người, đạt 15%; Trung cấp 16 người, đạt 80%; Sơ cấp 01 người, đạt 5%. Quản 

lý nhà nước: Chuyên viên chính: 02 người, đạt 10%; chuyên viên: 17 người, đạt 

85%. 

- Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức: Ngay từ đầu năm, 

                                           
1 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 13/3/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã 

Trà Giang. 

2 Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2024 trên địa bàn xã Trà Giang; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/3/2024 về truyền thông về hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Trà Giang. 
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UBND xã đã đăng ký đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024 tại Công 

văn số 14/UBND ngày 22/01/2024 theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Về công tác luân chuyển, bổ nhiệm các chức danh công chức, lãnh đạo, 

quản lý: Trong 06 tháng đầu năm, UBND xã đã thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác đối với 02 chức danh công chức: Tài chính - Kế toán, Địa chính - Nông 

nghiệp - Xây dựng & Môi trường) theo Quyết định số 2362/QĐ-UBND, Quyết 

định số 2369/QĐ-UBND, Quyết định số 2364/QĐ-UBND,  Quyết định số 

2377/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng. 

5. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công: UBND huyện đã phân bổ 

6.170.000.000 đồng để xây dựng 09 công trình mới3, đã giải ngân 

1.465.072.000/6.170.000.000 đồng, đạt 23,74%. Chuyển tiếp công trình từ năm 

2022, 2023 sang là 05 công trình với tổng kinh phí là 2.173.664.387 đồng, chưa 

giải ngân. 

- Về tổ chức thực hiện sau kiến nghị thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà 

nước về tài chính, ngân sách: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã không có thanh 

tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách. 

- Việc thực hiện cơ chế về quản lý, sử dụng kinh phí quản lý hành chính 

cấp xã: Để đảm bảo trong thực hiện quy định về quản lý, sử dụng kinh phí từ 

nguồn ngân sách nhà nước; trên cơ sở giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên 

địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024 của UBND huyện Trà Bồng, 

ngày 17/01/2024 UBND xã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND về giao dự 

toán thu - chi ngân sách năm 2024, đồng thời thường xuyên chỉ đạo cho các ban, 

ngành, cán bộ, công chức xã quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động thường 

xuyên trong dự toán đã được giao.  

                                           
3 Gồm các công trình:  

- Công trình Đường thôn 1 đi thôn 2, tổng mức đầu tư 1.150.000.000 đồng, phân bổ 605.000.000 đồng; 

- Công trình nâng cấp, sửa chữa nhà văn hoá thôn 2 xã Trà Giang, tổng mức đầu tư 1.035.000.000 đồng, phân bổ 

605.000.000 đồng. 

- Công trình xây dựng tường rào, cổng ngõ TDTT xã, tổng mức đầu tư 2.070.000.000 đồng, phân bổ 

550.000.000 đồng; 

- Công trình Nâng cấp, mở rộng đường từ nhà ông Rí đi nhà ông Bình (đoạn từ ngã ba bà Thuỷ đến Nhà văn hoá 

thôn 1), tổng mức đầu tư 1.200.000.000 đồng, phân bổ 1.080.000.000 đồng; 

- Công trình Bê tông xi măng tuyến đường từ nhà ông Hỷ đi nhà ông Bình, tổng mức đầu tư 1.000.000.000 đồng, 

phân bổ 900.000.000 đồng; 

- Công trình nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ cây ké đi nhà ông Hải, tổng mức đầu tư 600.000.000 đồng, phân 

bổ 540.000.000 đồng; 

- Công trình BTXM tuyến đường từ nhà bà Hợi đi Hố bờ Gieo, tổng mức đầu tư 550.000.000 đồng, phân bổ 

495.000.000 đồng; 

- Công trình Tường rào, cổng ngõ, sân vườn trụ sở UBND xã, tổng mức đầu tư 1.200.000.000 đồng, phân bổ 

1.080.000.000 đồng; 

- Công trình Xây mới nhà vệ sinh, sân nền nhà văn hoá thôn 1, tổng mức đầu tư 350.000.000 đồng, phân bổ 

315.000.000 đồng. 
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- Về thực hiện cơ chế khoán kinh phí hành chính: Ngày 17/01/2024, 

UBND xã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã Trà Giang4, đồng thời 

tiếp tục triển khai đầy đủ các văn bản nhà nước về chính sách thuế, thu nhập, 

tiền lương, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công 

chức, thực hiện tốt tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu suất lao động, hiệu 

quả làm việc.  

- Về thu ngân sách trên địa bàn xã: Thực hiện tốt công tác thu ngân sách 

trên địa bàn xã. Tổng thu, chi ngân sách xã trên địa bàn tính đến tháng 6/2024 

là:  

- Tổng thu ngân sách xã: 7.101.493.001 đồng. 

+ Thu trên địa bàn: 574.000 đồng. 

+ Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 1.488.346.251 đồng. 

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 83.500.000 đồng. 

+ Thu chuyển nguồn: 2.359.241.310 đồng. 

+ Thu chương trình mục tiêu: 2.075.312.000 đồng. 

- Tổng chi ngân sách xã: 2.589.755.960 đồng. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

- Đến nay, tại UBND xã 100% văn bản và việc trao đổi công việc giữa 

CBCC được thực hiện dưới dạng điện tử. 

- Việc kết nối, liên thông phần mềm quản lý văn bản được thực hiện 

100% giữa CBCC của xã và giữa UBND xã với UBND huyện. 

- Việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã được 

tuyên truyền thường xuyên. Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/06/2024 đã tiếp 

nhận 100 hồ sơ trực tuyến/100 hồ sơ phát sinh thuộc danh mục hồ sơ giải quyết 

toàn trình, một phần, gồm: chứng thực 93/93 hồ sơ, bảo trợ xã hội 01/01 hồ sơ, 

hộ tịch 06/06 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích đến nay tại xã chưa 

phát sinh hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Trang thiết bị, hạ tầng CNTT đã đáp ứng nhu cầu làm việc cho cán bộ, 

công chức, các máy tính đều được kết nối mạng internet đảm bảo cho việc truy 

cập thông tin, cập nhật thường xuyên văn bản.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác cải cách hành chính được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền 

địa phương là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND xã; UBND xã đã kịp thời tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về 

chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và chỉ đạo xây dựng khắc phục những tồn 

                                           
4 Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND xã về ban hành quy chế chi tiêu nội bộ 

của UBND xã Trà Giang. 
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tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính trong năm 2024 và những năm 

tiếp theo; tổ chức hội nghị tổng kết công tác CCHC. Công tác cải cách hành 

chính đã đi vào nề nếp, chất lượng hiệu quả công việc ngày một rõ nét, góp phần 

vào sự phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải 

quyết các hồ sơ của công dân đúng hạn, không có hồ sơ trễ hẹn. Chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức ngày càng được nâng lên, đổi mới và có chất lượng cao 

phù hợp với trình độ chuyên môn đáp ứng với tình hình mới hiện nay. Việc ứng 

dụng các công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan ngày càng được nâng 

lên rõ rệt, giúp cán bộ công chức áp dụng thực hiện vào công việc đạt hiệu quả 

hơn. 

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn hạn chế: Công tác tuyên truyền cho 

Nhân dân về thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến được thực 

hiện thường xuyên, nhưng hiệu quả chưa cao. Trình độ ứng dụng công nghệ 

thông tin của của một số CBCC còn hạn chế. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

06 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai, 

quán triệt các văn bản về cải cách hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động như băng rôn, khẩu hiệu, xây 

dựng các chuyên mục cải cách hành chính trên Đài truyền thanh xã giúp cho cán 

bộ, công chức và Nhân dân hiểu và tham gia tích cực vào công tác cải cách hành 

chính. 

2. Cải cách thể chế: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã. Tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm tra về trình tự, thủ tục 

các văn bản quy phạm pháp luật ban hành trong năm. 

3. Về cải cách thủ tục hành chính: Thường xuyên cập nhật những thủ tục 

hành chính mới đã được công bố và niêm yết, công khai đầy đủ. Rà soát những 

bộ thủ tục hành chính bị rách, kịp thời niêm yết, công khai; thực hiện tiếp nhận 

và giải quyết các hồ sơ đảm bảo cho người dân. 

4. Về cải cách tổ chức, bộ máy hành chính: Tiếp tục đăng ký cho cán bộ, 

công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ. Thực 

hiện tuyển dụng, bố trí, sử dụng biên chế đúng theo cấp thẩm quyền giao. Thực 

hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả vai 

trò trách nhiệm của người đứng đầu, đổi mới lề lối làm việc trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, không chuyên trách từ xã đến thôn. 

5. Cải cách tài chính công: Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ, 

phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu giao. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử: Tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 

và đảm bảo tỷ lệ hồ sơ được giải quyết đúng hạn trên hệ thống giải quyết thủ tục 

hành chính; Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan hành chính nhà nước; áp dụng ứng dụng dữ liệu điện tử, số hóa hồ 

sơ đảm bảo theo quy định.  
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 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Ủy ban 

nhân dân xã Trà Giang kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  
- UBND huyện;                                                               

- Phòng Nội vụ huyện;   

- Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Thế 
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